島根県と松山大学、松山短期大学は

「就職支援に関する協定」を締結します

このたび、島根県は、本県出身の大学生のＵターン就職対策を強化するため、県出身学生が多数在籍す

る松山大学（愛媛県：池上真人 学長）及び松山短期大学（愛媛県：松本直樹 学長）と、令和７年 10 月

２7 日付けで「就職支援に関する協定」を締結しますのでお知らせします。

１．締結式

日     時：令和 7 年１0 月２7 日（月）１6：0０～１6：3０

会     場：島根県庁３階 ３０１会議室

出  席  者：松山大学 学長 池上 真人（いけがみ まさと）

      島根県 知事 丸山 達也

内     容：①協定書への署名 ②挨拶 ③写真撮影

２．協定内容

以下の事項を県と大学が連携・協力して実施します。

① 学生に島根県内企業の情報、各種イベント等を周知

② 学内で行う合同企業説明会等の開催

③ 学生の島根県へのＵターン・Ｉターン就職に関する情報交換及び実績把握

④ 就職情報などを提供するしまね登録の促進  等

３．松山大学・松山短期大学の概要

島根県商工労働部雇用政策課

担当者名 原田、岡

TEL   0852-22-6919

Email  jakunen-shien@pref.shimane.lg.jp

プレスリリース 令和７年１０月２０日（月）

松山大学（学生数 5,826 名※）と松山短期大学（学生数 97 名※）は、

四国・愛媛県松山市に所在する中四国最大規模の私立総合大学です。

大学院（６研究科）、大学（６学部７学科）、短大（夜間１学科）を設置

し、教育・研究・社会貢献活動を行っています。

1923 年に日本で 3 番目の私立高等商業学校として設立。2023 年に

創立 100 周年を迎え、2025 年 4 月には情報学部を新設しました。

創立以来、「真実」「実用」「忠実」の校訓「三実」を教育理念に掲げ、

「実学」を重視した教育を実践。社会に貢献できる有為な人材の育成を

めざし、学生自らが自由な発想で自立的な学修を行う「アクティブ・ラ

ーニング」や、伝統と実績から築かれた信頼をもとに自治体や企業など

地域社会と連携したプロジェクトを推進するなど、幅広い実践的な学

びを展開しています。

これまでに輩出した卒業生は大学約 8 万 4 千人、短期大学約 7 千人で

あり、全国で活躍しています。

※令和 7 年 5 月現在

４．島根県出身者の在籍状況（学部生）

令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度

59 63 60 59 52

５．島根県への U ターン・I ターン就職者数（学部生）

令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度

3 3 4 2

 【県 HP】

（島根創生を進めるための新規・拡充施策（令和 7 年度版））

https://www.pref.shimane.lg.jp/admin/seisaku/zaisei/yosan/yosanr7/r7gaiyou.data/shinkikakujuR7.pdf

（島根創生計画［第２期］）

https://www.pref.shimane.lg.jp/admin/seisaku/keikaku/shimanesousei/index.data/souseikeikaku2nd.pdf

島根創生計画

Ⅳ 島根を創る人をふやす

２ 新しい人の流れづくり

(2)若者の県内就職の促進(P56)